
Občanská angažovanost seniorů 
na příkladech dobré praxe
Praha, 21.11. 2023

    Mezigenerační vzdělávání
    příležitost či výzva?

Lenka Kamanová



MENDELU 2023



Fakulty MENDELU

Lesnická a dřevařská 
fakulta

Provozně
ekonomická fakulta

Agronomická fakulta

Zahradnická fakulta Fakulta regionálního 
rozvoje a 

mezinárodních studií

Institut celoživotního 
vzdělávání



Pojmové ukotvení 
„Proces, jehož prostřednictvím získávají jedinci všeho věku dovednosti a 
znalosti, ale také postoje a hodnoty, a to z každodenních zkušeností, ze všech 
dostupných zdrojů a všemi způsoby v jejich vlastních ,žitých světech‘“ (Hatton- 
Yeo, 2008. s. 3). 

„Postup, který si klade za cíl přivést lidi dohromady cílevědomými, vzájemně 
prospěšnými aktivitami, které podporují větší porozumění a respekt mezi 
generacemi, a mohou přispět k budování soudržnosti komunit“ (Fischer, 2008, s. 
8).

 Zaměřenost mezigeneračního učení na účastníky učení z různých generací. 
(Mohou to být jak dvě generace jdoucí za sebou, tak generace ob jednu.) 



• Demografický vývoj
• Stárnutí společnosti
• Generační soužití/generační konflikty

• Proměny rodiny
• Modely rodinného soužití
• Mezigenerační rozšíření a generační 

zúžení
• Variabilní formy rodinného soužití

• Koncept celoživotního učení
• Celoživotní a všeživotní učení

Kontext mezigeneračního vzdělávání



2016

2011

Od teorie a výzkumu k praxi (2009 – 2023)

2016 2019

2023 …



Mezigenerační vzdělávání na univerzitní půdě



Mezigenerační univerzita MENDELU

Od roku 2019 pravidelně podporuje Magistrát města Brna dotačními programy z oblasti rodinné politiky.



Mezigenerační univerzita MENDELU

Hlavními cíli MGUni je podpora
pozitivních vztahů mezi prarodiči a 

vnoučaty, zlepšení sociální soudržnosti
a snížení mezigeneračních rozdílů a 

generační propasti.

Mezigenerační program/kurz je jako
nástroj.



Mezigenerační univerzita MENDELU
• 2019
• mezigenerační vzdělávací programy 

+ mezigenerační univerzita
• edukační aktivity, které nabízí 

příležitost pro vzájemnou spolupráci 
a sdílení 

• specifický pedagogický přístup - 
metodická spolupráce s lektory

• prarodič + vnouče (7-12 roků) – 
mezigenerační pár



Mezigenerační univerzita MENDELU
• 2 mezigenerační programy
• 6 bloků za akademický rok
• 1 blok/4 hodiny/1. sobota v měsíci
• 10-15 mezigeneračních párů
• jak – terénní cvičení, aktivizační 

metody, pracovní listy
• z každého setkání produkt

• „Zkoušet všemi smysli.“



Slavnostní vyřazení



Víc než slova …

https://icv.mendelu.cz/seniorske-vzdelavani/mezigeneracni-
univerzita/?psn=1114.4000244140625

https://icv.mendelu.cz/seniorske-vzdelavani/mezigeneracni-univerzita/?psn=1114.4000244140625
https://icv.mendelu.cz/seniorske-vzdelavani/mezigeneracni-univerzita/?psn=1114.4000244140625


MG vzdělávací program pro studenty VŠ a U3V

• Universite de Versailles Saint-Quentin-en-
Yvelines (Francie) – hlavní koordinátor

• European University Foundation – Campus 
Europae (Lucembursko) – partner

• Sveučilište u Splitu (Chorvatsko) – partner
• Universidade do Porto (Portugalsko) – 

partner
• Latvijas Universitate (Lotyšsko) – partner
• Eotvos Lorand Tudomanyegyetem 

(Maďarsko) – partner
• Universität Zurich (Švýcarsko) – partner
• Mendelova univerzita v Brně (Česká 

republika) – partner



MG vzdělávací program pro studenty VŠ a U3V
• Poskytnout příležitosti k učení 

účastníkům ze dvou různých 
generací.

• Vytvořit vzdělávací prostředí, 
které účastníky smysluplně zapojí 
do výměny zkušeností mezi 
generacemi.

• Poskytnout platformu pro 
spolupráci a vzájemné učení 
mezi generacemi.

• Představit metody a prostředí 
neformálního vzdělávání v 
kontextu mezigeneračního učení.



MG vzdělávací program pro studenty VŠ a U3V

Pilotní ověření ZS 2022/2023

Cílová skupina:
- studenti bc. studa (Aplikovaná 
pedagogická studia) (21 studentů)
- posluchači U3V MENDELU (15 
seniorů)

Počet setkání: 7 ⤬ 4 hodiny (5+2)

Evaluace



Více než slova…











Mezigenerační vzdělávání jako výzva pro …



Mezigenerační vzdělávání jako příležitost  pro …



Kontakty

Mgr. et Mgr. Lenka Kamanová, Ph.D.
lenka.kamanova@mendelu.cz
Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, Brno 613 00

icv.mendelu.cz/mezigeneracni-univerzita

mailto:lenka.kamanova@mendelu.cz


Závěrem …

NEJEN V ROCE 2021…


